
 

  

  

Pag 1 

 

   22 ottobre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.6. Proposta di chiamata vincitori procedure valutative per professore di I 
e di II fascia indette ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 321/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la delibera del Senato Accademico del 19 ottobre 2000 che ha sta-
bilito che, a decorrere dall’a.a. 2000/2001, le prese di servizio dei Profes-
sori Ordinari ed Associati possano avvenire il 1° novembre o il 1° marzo; 

 Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 2, comma 
1, lett. h) sulle competenze del Consiglio di Amministrazione, e l’art. 24, 
comma 6; 

 Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. 
n. 3689 del 29.10.2012; 

 Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la modi-
fica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

 Visto il D.R. n. 2576 dell’11.10.2017 con il quale è stato emanato il Rego-
lamento per la chiamata dei professori di I e II fascia presso Sapienza - 
Università di Roma; 

 Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019 con cui è stato emanato il Regola-
mento per la chiamata dei professori di I e II fascia che ha abrogato e 
sostituito il Regolamento emanato con D.R. n. 2576/2017, in particolare 
l’art.13; 

 Viste le delibere relative alle proposte di chiamata nel ruolo di Professore 
di I e di II fascia adottate dai Dipartimenti competenti e dalle Facoltà in-
teressate ed acquisite agli atti dal Settore Concorsi Personale docente 
dell’Area Risorse Umane; 

 Visto il D.R. n. 1939 del 17.06.2019 con il quale, in attuazione del Piano di 
riordino dei Dipartimenti, è stato istituito, a decorrere dal 1° novembre 
2019, il nuovo Dipartimento di Scienze Cliniche, Internistiche, Anestesio-
logiche e Cardiovascolari nel quale confluiranno tutti i docenti afferenti 
al Dipartimento di Scienze Cardiovascolari, Respiratorie, Nefrologiche, 
Anestesiologiche e Geriatriche;   

 Acquisito, direttamente in seduta, l’estratto del verbale del Consiglio del   
Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive del 
22.10.2019 con il quale è stata approvata la chiamata del prof. Maurizio 
Orlandi nel ruolo di professore di II Fascia – SSD IUS/14 – SC 12/E4, alle-
gato parte integrante alla presente delibera;  



 

  

  

Pag 2 

 

   22 ottobre 2019 

 Considerata la data per la presa di servizio prevista per il 4 novembre 
2019;  

 Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Colotta, Gras, Al-
tezza, Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 
di approvare le proposte di chiamata nel ruolo di Professore di I e di II fascia 
dei sotto indicati docenti:  

 

Vincitori procedure Prof. I fascia 

 

1 10/D2 L-FIL-
LET/07 

Scienze dell’An-
tichità 

Lettere e Filo-
sofia 

D.R. n. 
2032 del 
10.07.2019 

Andrea 
LUZZI 

CdD del 
24.09.19 

 

1 13/B4 SECS-
P/11 

Management Economia D.R. n. 
2655 del 
05.09.2019 

Pina MU-
RE' 

CdD del 
24.09.19 

  

1 12/C1 IUS/08 Comunicazione 
e Ricerca So-
ciale 

Scienze Politi-
che, Sociolo-
gia, Comunica-
zione 

D.R. n. 
2637 del 
05.09.2019 

Paola MAR-
SOCCI 

CdD del 
18.09.19 

Giunta di 
Facoltà 
del 
15.10.19 

1 11/A3 M-STO/03 Scienze Politi-
che 

Scienze Politi-
che, Sociolo-
gia, Comunica-
zione 

D.R. n. 
2684 del 
09.09.2019 

Roberto 
VALLE 

CdD del 
17.09.19 

  

1 12/E1 IUS/13 Diritto ed Eco-
nomia delle Atti-
vità Produttive 

Economia D.R. n. 
2712 del 
16.09.2019 

Beatrice Ila-
ria BO-
NAFE' 

CdD del 
26.09.19 

  

1 08/E2 ICAR/19 Storia Disegno e 
Restauro 
dell'Architettura 

Architettura D.R. n. 
2713 del 
16.09.2019 

Maurizio 
CAPERNA 

CdD del 
07.10.19 

  

1 08/B2 ICAR/08 Ingegneria 
Strutturale e 
Geotecnica 

Ingegneria Ci-
vile e Indu-
striale 

D.R. n. 
2722 del 
16.09.2019 

Stefano VI-
DOLI 

CdD del 
23.09.19 

  

1 12/H1 IUS/18 Scienze Giuridi-
che 

Giurisprudenza D.R. n. 
2652 del 
05.09.2019 

Elena 
TASSI 

CdD del 
17.09.19 

Giunta di 
Facoltà 
del 
17.09.19 

1 11/E2 M-PSI/04 Psicologia Dina-
mica e Clinica 

Medicina e Psi-
cologia 

D.R. n. 
2656 del 
05.09.2019 

Emiddia 
LONGO-
BARDI 

CdD del 
09.10.19 

Giunta di 
Facoltà 
del 
16.10.19 

1 08/C1 ICAR/12 Pianificazione 
Design Tecnolo-
gia dell'Architet-
tura 

Architettura D.R. n. 
2674 del 
09.09.2019 

Fabrizio 
TUCCI 

CdD del 
27.09.19 

Giunta di 
Facoltà 
del 
02.10.19 

1 02/A1 FIS/01 Fisica Scienze Mate-
matiche, Fisi-
che e Naturali 

D.R. n. 2679 
del 
09.09.2019 

Shahram 
RAHAT-
LOU 

CdD del 
19.09.19 

  



 

  

  

Pag 3 

 

   22 ottobre 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 09/F1 ING-
INF/02 

Ingegneria 
dell'Informa-
zione, Elettro-
nica e Teleco-
municazione 

Ingegneria 
dell'Informa-
zione, Informa-
tica e Statistica 

D.R. n. 2727 
del 
16.09.2019 

Frank Silvio 
MARZANO 

CdD del 
23.09.19 

  

1 05/G1 BIO/14 Fisiologia e Far-
macologia "V. 
Erspamer" 

Farmacia e Me-
dicina 

D.R. n. 2653 
del 
05.09.2019 

Silvana 
GAETANI 

CdD del 
10.09.19 

Disposi-
tivo Pre-
side n. 63 
del 
13.09.19 

1 06/F3 MED/31 Organi di Senso Medicina e 
Odontoiatria 

D.R. n. 2654 
del 
05.09.2019 

Antonio 
GRECO 

CdD del 
16.09.19 

Giunta di 
Facoltà 
del 
18.09.19 

1 06/D6 MED/26 Neuroscienze 
Umane 

Medicina e 
Odontoiatria 

D.R. n. 2675 
del 
09.09.2019 

Giovanni 
FABBRINI 

CdD del 
30.09.19 

Disposi-
tivo Pre-
side n. 
118 del 
03.10.19 

1 01/A3 MAT/05 Matematica Scienze Mate-
matiche, Fisi-
che e Naturali 

D.R. n. 2717 
del 
16.09.2019 

Corrado 
MASCIA 

CdD del 
24.09.19 

  

1 03/C1 CHIM/06 Chimica Scienze Mate-
matiche, Fisi-
che e Naturali 

D.R. n. 2711 
del 
16.09.2019 

Osvaldo 
LANZA-
LUNGA 

CdD del 
23.09.19 

  

1 11/E1 M-PSI/02 Psicologia Medicina e Psi-
cologia 

D.R. n. 2714 
del 
16.09.2019 

Gaspare 
GALATI 

CdD 
dell’8.10.19 

Giunta di 
Facoltà 
del 
16.10.19 

1 04/A3 GEO/05 Ingegneria Ci-
vile, Edile e Am-
bientale 

Ingegneria Ci-
vile e Indu-
striale 

D.R. n. 2855 
del 
30.09.2019 

Giuseppe 
SAPPA 

CdD del 
21.10.19 

  

1 08/A4 ICAR/06 Ingegneria Ci-
vile, Edile e Am-
bientale 

Ingegneria Ci-
vile e Indu-
striale 

D.R. n. 2857 
del 
30.09.2019 

Maria Anto-
nietta MAR-
SELLA 

CdD del 
21.10.19 

  

1 13/A5 SECS-
P/05 

Scienze Statisti-
che 

Ingegneria 
dell'Informa-
zione, Informa-
tica e Statistica 

D.R. n. 2716 
del 
16.09.2019 

Massimo 
FRANCHI 

CdD del 
04.10.19 

  

1 06/B1 MED/09 Medicina Tra-
slazionale e di 
precisione 

Medicina e 
Odontoiatria 

D.R. n. 2862 
del 
30.09.2019 

Marcello 
ARCA 

CdD del 
03.10.19 

Disp. n. 
117 del 
3.10.19 – 
Giunta di 
Facoltà 
del 
16.10.19 



 

  

  

Pag 4 

 

   22 ottobre 2019 

 
Vincitori procedure Prof. II fascia 
 
 
 

1 12/E4 IUS/14 Diritto ed Eco-
nomia delle At-
tività Produttive 

Economia D.R. n. 
2861/2019 
del 
30.09.19 

Maurizio 
ORLANDI 

CdD del 
22.10.19 

 

1 08/A3 ICAR/22 Architettura e 
Progetto 

Architettura D.R. n. 
1999/2019 
del 
08.07.19 

Maria Rosaria 
GUARINI 

CdD del 
20.09.19  

Giunta di Fa-
coltà del 
02.10.19  

1 08/C1 ICAR/10 Ingegneria Ci-
vile Edile e Am-
bientale 

Ingegneria Ci-
vile e Indu-
striale 

D.R. n. 
2034/2019 
del 
10.07.19 

Antonio FIO-
RAVANTI 

CdD del 
25.07.19 

  

1 10/H1 L-LIN/03 Studi Europei 
Americani e In-
terculturali 

Lettere e Filo-
sofia 

D.R. n. 
1993/2019 
del 
08.07.19 

Massimo 
BLANCO 

CdD del 
23.07.19 

  

1 10/A1 L-ANT/04 Scienze 
dell'Antichità 

Lettere e Filo-
sofia 

D.R. n. 
1865/2019 
del 
17.06.2019 

Annalisa PO-
LOSA 

CdD del 
11.07.19 
inviato con 
nota prot. 
n. 2787 del 
01.08.19 

  

1 09/F1 ING-
INF/02 

Ingegneria 
dell'Informa-
zione, Elettro-
nica e delle Te-
lecomunica-
zioni 

Ingegneria 
dell'Informa-
zione, Informa-
tica e Statistica 

D.R. n. 
2008/2019 
del 
09.07.2019 

Micaela LI-
BERTI 

CdD del 
25.07.19 

  

1 09/E1 ING-
IND/31 

Ingegneria 
dell'Informa-
zione, Elettro-
nica e delle Te-
lecomunica-
zioni 

Ingegneria 
dell'Informa-
zione, Informa-
tica e Statistica 

D.R. n. 
2026/2019 
del 
10.07.19 

Antonello 
RIZZI 

CdD del 
25.07.19 

Giunta di Fa-
coltà del 
13.0919 

1 10/A1 L-ANT/09 Scienze 
dell'Antichità 

Lettere e Filo-
sofia 

D.R. n. 
2022/2019 
del 
09.07.19 

Alessandra 
TEN 

CdD del 
24.09.19 

  

1 13/A1 SECS-
P/01 

Comunicazione 
e Ricerca So-
ciale 

Scienze Politi-
che, Sociolo-
gia, Comunica-
zione 

D.R. n. 
2657/2019 
del 
05.09.2019 

Riccardo 
TILLI 

CdD del 
18.09.19 

 Giunta di 
Facoltà del 
15.10.19 

3 14/C2 SPS/08 Comunicazione 
e Ricerca So-
ciale 

Scienze Politi-
che, Sociolo-
gia, Comunica-
zione 

D.R. n. 
2639/2019 
del 
05.09.2019 

Marco BI-
NOTTO - Ida 
CORTONI - 
Valentina 
MARTINO 

CdD del 
18.09.19 

 Giunta di 
Facoltà del 
15.10.19 

 
 
 
 
 
 
 



 

  

  

Pag 5 

 

   22 ottobre 2019 

1 06/H
1 

MED/40 Scienze Medico 
Chirurgiche e 
Medicina Trasla-
zionale 

Medicina e Psi-
cologia 

D.R. n. 
2646/2019 
del 
05.09.2019 

Filippo 
BELLATI 

CdD del 
19.09.19 

Giunta di Fa-
coltà del 
25.09.19 

2 13/B
5 

SECS-
P/13 

Management Economia D.R. n. 
2648/2019 
del 
05.09.2019 

Carlo 
AMEN-
DOLA - 
Vanessa 
GIAN-
NETTI 

CdD del 
17.09.19 

  

1 06/E
1 

MED/23 Scienze Cardio-
vascolari, Respi-
ratorie, nefrologi-
che, Anestesio-
logiche e Geria-
triche 

Medicina e 
Odontoiatria 

D.R. n. 
2650/2019 
del 
05.09.2019 

Ernesto 
GRECO 

 CdD del 
03.10.19 

Dispositivo 
n.122/19 del 
09.10.19 

1 14/A
1 

SPS/01 Scienze Politiche Scienze Politi-
che, Sociologia, 
Comunicazione 

D.R. n. 
2651/2019 
del 
05.09.2019 

Enrico 
GRAZIANI 

CdD del 
17.09.19 

Giunta di Fa-
coltà del 
15.10.19 

1 14/B
2 

SPS/06 Storia Antropolo-
gia Religioni Arte 
Spettacolo 

Lettere e Filoso-
fia 

D.R. n. 
2643/2019 
del 
05.09.2019 

Andrea 
CARTENY 

CdD del 
27.09.19 

Giunta di Fa-
coltà del 
16.10.19 

1 11/B
1 

M-GGR/02 Scienze Politiche Scienze Politi-
che, Sociologia, 
Comunicazione 

D.R. n. 
2671/2019 
del 
09.09.2019 

Paolo SEL-
LARI 

CdD del 
17.09.19 

  

1 13/B
2 

SECS-
P/08 

Management Economia D.R. n. 
2673/2019 
del 
09.09.2019 

Federica 
CEC-
COTTI 

CdD del 
17.09.19 

  

2 08/F
1 

ICAR/2
1 

Pianificazione 
Design Tecnolo-
gia dell'Architet-
tura 

Architettura D.R. n. 
2680/2019 
del 
09.09.2019 

Daniela  
DE LEO - 
Carlo VA-
LORANI 

CdD del 
27.09.19 

Giunta di Fa-
coltà del 
02.10.19 

2 11/C
3 

M-FIL/03 Filosofia Lettere e Filoso-
fia 

D.R. n. 
2682/2019 
del 
09.09.2019 

Orietta 
OMBROSI 
- Simone 
Flaviano 
POLLO 

CdD del 
10.10.19 

  

2 08/C
1 

ICAR/1
2 

Pianificazione 
Design Tecnolo-
gia dell'Architet-
tura 

Architettura D.R. n. 
2683/2019 
del 
09.09.2019 

Adriana 
Scarlet 
SFERRA - 
Teresa 
VILLANI 

CdD del 
27.09.19 

Giunta di Fa-
coltà del 
02.10.19 

1 14/B
1 

SPS/02 Scienze Politiche Scienze Politi-
che, Sociologia, 
Comunicazione 

D.R. n. 
2716/2019 
del 
16.09.2019 

Paolo AR-
MELLINI 

 CdD del 
17.10.19 

  

1 10/L1 L-
LIN/12 

Studi Europei 
Americani e In-
terculturali 

Lettere e Filoso-
fia 

D.R. n. 
2638/2019 
del 
05.09.2019 

Irene RAN-
ZATO 

 CdD del 
01.10.19 

  

1 05/B
1 

BIO/05 Biologia e Bio-
tecnologie 
"Charles Darwin" 

Scienze Mate-
matiche, Fisiche 
e Naturali 

D.R. n. 
2649/2019 
del 
05.09.2019 

Paolo 
CIUCCI 

CdD del 
27.09.19 

Dispositivo 
del 04.10.19 

1 11/E
4 

M-PSI/07 Psicologia Dina-
mica e Clinica 

Medicina e Psi-
cologia 

D.R. n. 
2672/2019 
del 
09.09.2019 

Francesco 
GAZZILLO 

 CdD del 
09.10.19 

 Giunta di 
Facoltà del 
16.10.19 



 

  

  

Pag 6 

 

   22 ottobre 2019 

1 10/A
1 

L-
ANT/01 

Scienze dell'An-
tichità 

Lettere e Filoso-
fia 

D.R. n. 
2676/2019 
del 
09.09.2019 

Alessandro 
VANZETTI 

CdD del 
24.09.19 

  

1 09/F
2 

ING-
INF/03 

Ingegneria 
dell'Informa-
zione, Elettro-
nica e delle Tele-
comunicazioni 

Ingegneria 
dell'Informa-
zione, Informa-
tica e Statistica 

D.R. n. 
2677/2019 
del 
09.09.2019 

Stefania 
COLON-
NESE 

CdD del 
23.09.19 

  

1 11/E
4 

M-PSI/02 Psicologia Dina-
mica e Clinica 

Medicina e Psi-
cologia 

D.R. n. 
2719/2019 
del16.09.20
19 

Manuela 
TOMAI 

 CdD del 
09.10.19 

  

1 05/E
2 

Bio/11 Biologia e Bio-
tecnologie 
"Charles Darwin" 

Scienze Mate-
matiche, Fisiche 
e Naturali 

D.R. n. 
2724/2019 
del 
16.09.2019 

Alessandro 
ROSA 

CdD del 
27.09.19 

  

1 06/C
1 

MED/18 Chirurgia "Pietro 
Valdoni" 

Medicina e 
Odontoiatria 

D.R. n. 
2725/2019 
del 
16.09.2019 

Marco BO-
NONI 

CdD del 
08.10.19 

Dispositivo 
del 09.10.19 

1 11/A
4 

M-
STO/08 

Lettere e Culture 
Moderne 

Lettere e Filoso-
fia 

D.R. n. 
2647/2019 
del 
05.09.2019 

Giovanni 
MICHETTI 

CdD del 
25.09.19 

  

1 09/H
1 

ING-
INF/05 

Ingegneria Infor-
matica Automa-
tica e Gestionale 
"A. Ruberti" 

Ingegneria 
dell'Informa-
zione, Informa-
tica e Statistica 

D.R. n. 
2645/2019 
del 
05.09.2019 

Andrea VI-
TALETTI 

CdD del 
24.09.19 

  

1 05/A
1 

BIO/01 Biologia Ambien-
tale 

Scienze Mate-
matiche, Fisiche 
e Naturali 

D.R. n. 
2641/2019 
del 
05.09.2019 

Alessio 
VALLETTA 

CdD del 
20.09.19  

Dispositivo 
del 03.10.19 

1 05/A
1 

BIO/03 Biologia Ambien-
tale 

Scienze Mate-
matiche, Fisiche 
e Naturali 

D.R. n. 
2640/2019 
del 
05.09.2019 

Laura VA-
RONE 

 CdD del 
20.09.19 

  

2 11/E
1 

M-PSI/02 Psicologia Medicina e Psi-
cologia 

D.R. n. 
2658/2019 
del 
05.09.2019 

Mariella 
PAZZA-
GLIA - Cri-
stina OR-
SINI 

CdD del 
17.09.19 

Giunta di Fa-
coltà del 
25.09.19 

1 01/A
2 

  Matematica Scienze Mate-
matiche, Fisiche 
e Naturali 

D.R. n. 
2642/2019 
del 
05.09.2019 

Ernesto 
SPINELLI 

CdD del 
24.09.19 

  

1 01/A
3 

MAT/06 Matematica Scienze Mate-
matiche, Fisiche 
e Naturali 

D.R. n. 
2720/2019 
del 
16.09.2019 

Emilio  
DE SAN-
TIS 

CdD del 
24.09.19 

  

1 01/A
5 

MAT/08 Matematica Scienze Mate-
matiche, Fisiche 
e Naturali 

D.R. n. 
2721/2019 
del 
16.09.2019 

Silvia NO-
SCHESE 

CdD del 
24.09.19 

  



 

  

  

Pag 7 

 

   22 ottobre 2019 

1 01/A
3 

MAT/05 Matematica Scienze Mate-
matiche, Fisiche 
e Naturali 

D.R. n. 
2681/2019 
del 
09.09.2019 

Fabiana 
LEONI 

CdD del 
24.09.19 

  

1 06/F
2 

MED/30 Organi di Senso Medicina e 
Odontoiatria 

D.R. n. 
2644/2019 
del 
05.09.2019 

Magda 
GHAR-
BIYA 

CdD del 
30.09.19 

Dispositivo 
del 07.10.19 

2 03/B
1 

CHIM/03 Chimica Scienze Mate-
matiche, Fisiche 
e Naturali 

D.R. n. 
2678/2019 
del 
09.09.2019 

Ilaria FRA-
TODDI - 
Andrea 
Giacomo 
MARRANI 

 CdD del 
23.09.19 

  

1 03/C
2 

CHIM/04 Chimica Scienze Mate-
matiche, Fisiche 
e Naturali 

D.R. n. 
2715/2019 
del 
16.09.2019 

Cleofe PA-
LOCCI 

 CdD del 
23.09.19 

  

1 01/B
1 

INF/01 Informatica Ingegneria 
dell'Informa-
zione, Informa-
tica e Statistica 

D.R. n. 
2723/2019 
del 
16.09.2019 

Toni MAN-
CINI 

CdD del 
25.09.19 

Dispositivo 
5/2019 del 
26.09.19 

 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


